Международная рабочая группа по исследованию вопросов

ценообразования на рынках нефти и нефтепродуктов и способов

их функционирования

Пятое заседание

ПРОТОКОЛ

28 марта 2013 года

г. Киев, Украина

 В заседании приняли участие члены Международной рабочей группы по

исследованию вопросов ценообразования на рынках нефти и нефтепродуктов и

способов их функционирования (далее – «Рабочая группа»):

Председательствовали:

От Австрийской Республики:

ТАННЕР Теодор

Генеральный директор Австрийского

федерального конкурентного ведомства

От Российской Федерации:

ГОЛОМОЛЗИН

Анатолий Николаевич

Заместитель руководителя ФАС России

От Украины:

ЦУШКО

Василий Петрович

Председатель Антимонопольного комитета

Украины

(Список участников заседания Рабочей группы прилагается (см.

Приложение №1)).

1. ТЕМЫ ЗАСЕДАНИЯ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ:

1.1. Обсуждение порядка осуществления обмена информацией, не носящей

конфиденциального характера, между членами Рабочей группы.

Программа «Платформа по обмену информацией» (далее –

«Платформа»);

1.2. Подведение итогов деятельности Рабочей группы, подготовка

предложений для национальных правительств по развитию конкуренции

на рынках нефти и нефтепродуктов.

2. ЗАСЛУШАЛИ И ОБСУДИЛИ:

2.1. Информацию Голомолзина А.Н. о работе, проводимой ФАС России

совместно с Австрийским федеральным конкурентным ведомством по

созданию и функционированию Платформы.

2.2. Информацию Таннера Т. о технических характеристиках Платформы, а

также о направлениях ее дальнейшего внедрения и функционирования.

2.3. Доклад Бараша Н.Я. на тему «Предложения Антимонопольного комитета

Украины по построению Платформы по обмену информацией на рынках

нефти и нефтепродуктов с учетом особенностей ценообразования на

национальных рынках и влияние на них котировок мировых цен на

нефтепродукты» (Приложение №2).

2.4. Информацию Савиной Д.Ю. о деятельности Рабочей группы за период

2011-2013 гг.

2.5. Сопредседатели Рабочей группы подвели итоги деятельности Рабочей

группы.

3. ОТМЕТИЛИ:

3.1.1. Необходимость сотрудничества и обмена ноу-хау и информацией

по методическим/техническим вопросам между национальными

конкурентными ведомствами ввиду трансграничного характера

рынков нефти и нефтепродуктов, а также, потому что проблемы, с

которыми сталкиваются конкурентные ведомства, являются

схожими.

3.1.2. Необходимость адекватного наделения конкурентных ведомств

правовыми полномочиями, обеспечения квалифицированным

персоналом и материальными ресурсами.

3.1.3. Необходимость проведения анализа комплексного взаимовлияния

региональных, национальных и международных факторов,

определяющих условия конкуренции, при проведении анализа

рынка нефти и в особенности рынков нефтепродуктов.

3.1.4. Олигополистичность рынков, что делает особенно важным борьбу с

картелями, а также выявление фактов злоупотребления

коллективным доминирующим положением.

3.1.5. Важность практики применения антимонопольного

законодательства, создания правовой базы, направленной на

развитие биржевой торговли физической нефтью и

нефтепродуктами и соответствующими товарными деривативами,

введение регистрации внебиржевых операций, и формирование

индексов биржевых и внебиржевых цен, а также индексов

сравнимых иностранных рынков.

4. РЕШИЛИ:

4.1. Принять «Киевскую декларацию» (см. Приложение №3), отражающую

основные направления деятельности на перспективу Рабочей группы, а

именно:

4.1.1. Создание Платформы по обмену информацией, касающейся

функционирования рынков нефти и нефтепродуктов.

Платформа будет состоять из двух симметричных частей на

английском и русском языках. Часть на английском языке будет

поддерживаться и наполняться информацией специалистами из

Австрийского федерального конкурентного ведомства; часть на

русском языке будет располагаться на официальном сайте ФАС

России и будет поддерживаться и наполняться информацией

специалистами ФАС России.

Доступ к информации, находящейся на Платформе, будет

предоставляться исключительно конкурентным ведомствам. В

будущем, вопрос о расширении доступа к информации,

расположенной на Платформе, может быть обсужден членами

Рабочей группы.

4.1.2. Проведение ежегодного семинара-совещания для обмена

информацией, ноу-хау и опытом. Следующее мероприятие будет

организовано Конкурентным ведомством Португалии в 2014 году

(предложение Португалии).

4.1.3. Опубликование брошюры, содержащей материалы и документы

Рабочей группы на русском и английском языках.

4.1.4. Презентация результатов Рабочей группы на заседаниях

международных организаций (Организация экономического

сотрудничества и развития (ОЭСР), Международная конкурентная

сеть (МКС), Межгосударственный совет по антимонопольной

политике (МСАП), а также национальным правительствам.

4.1.5. Проведение встречи между представителями ФАС России и

Антимонопольного комитета Украины в целях изучения опыта

России биржевой торговли нефтью и нефтепродуктами,

регистрации биржевых и внебиржевых сделок на рынке нефти и

нефтепродуктов.

Голомолзин А.Н.

Таннер Т.

Приложение № 1. Список участников

Пятого заседания Рабочей группы

От Австрийской Республики:

КАЛЬТЕНБРУННЕР Райнер Главный экономист, Австрийское

федеральное конкурентное ведомство

От Болгарии:

ВЕЛЧЕВА

Петя

Член Комиссии по защите конкуренции

ИВАНОВА

Зорница

Член Комиссии по защите конкуренции

От Казахстана:

ИСКАКОВ Арсен Начальник Управления анализа топливно-

энергетического комплекса, Агентство

Республики Казахстан по защите

конкуренции

От Португалии:

СЕБАСТИО Мануэль

Президент Конкурентного ведомства

Португалии

От Румынии:

БРЕЗОЙ Думитру Инспектор по конкуренции Директората по

промышленности и энергетике, Совет по

конкуренции Румынии

От Российской Федерации:

ГОЛОМОЛЗИН

Анатолий Николаевич

Заместитель руководителя Федеральной

антимонопольной службы (ФАС России),

руководитель российской делегации

САВИНА Дарья Юрьевна Заместитель начальника Управления

контроля топливно-энергетического

комплекса Федеральной антимонопольной

службы (ФАС России)

МУСИНОВА

Елизавета Александровна

Консультант

отдела международных проектов

Управления международного

экономического сотрудничества

Федеральной антимонопольной службы

(ФАС России)

От Украины:

ВЛАД Федор Иванович Заместитель Председателя Комитета –

государственный уполномоченный,

Антимонопольный комитет Украины

КОЛЕСНИК Лариса Ивановна  Заместитель Председателя Комитета –

государственный уполномоченный,

Антимонопольный комитет Украины

БАРАШ Николай Яковлевич Государственный уполномоченный,

Антимонопольный комитет Украины

НЕТУДЫХАТА Сергей

Леонидович

государственный уполномоченный,

Антимонопольный комитет Украины

ГУДЗЕНКО Светлана

Геннадьевна

Директор Департамента конкурентной политики

и международного сотрудничества,

Антимонопольный комитет Украины

АРТЕМЕНКО Анна Игоревна Заместитель Директора Департамента

конкурентной политики и международного

сотрудничества, Антимонопольный комитет

Украины

КУЛИШОВА Татьяна

Васильевна

Начальник Второго управления исследований и

расследований, Антимонопольный комитет

Украины

ТИМОЩУК Ольга Валерьевна Заместитель начальника  Второго управления

исследований и расследований – начальник

отдела рынков нефти и нефтепродуктов,

Антимонопольный комитет Украины

ЖУНЕНКО Дарина Викторовна Главный эксперт  Второго управления

исследований и расследований,

Антимонопольный комитет Украины

ДЕМЬЯНЕНКО Елена

Николаевна

Главный специалист Юридического

департамента, Антимонопольный комитет

Украины

ГЛАДСКИЙ Александр

Викторович

Заместитель председателя Киевского городского

территориального отделения Комитета,

Антимонопольный комитет Украины

ХАРЛАН Евгений Ведущий специалист Киевского городского

территориального отделения Комитета,

Антимонопольный комитет Украины

ВЫСОТИН Владимир

Анатольевич

Заместитель председателя Киевского областного

территориального отделения Комитета,

Антимонопольный комитет Украины

ВАНСОВИЧ Елена

Владимировна

Заместитель начальника третьего управления

исследований и расследований Киевского

областного территориального отделения

Комитета, Антимонопольный комитет Украины

ГЛАДУН Виктория Ивановна Главный консультант Главного управления по

вопросам экономической политики и внедрения

экономических реформ, Администрация

Президента Украины

ЯКИМЕНКО Сергей

Григорьевич

помощник народного депутата, Верховна Рада

Украины

ШЛЕПНИН Александр

Валентинович

Главный консультант Комитета Верховного

совета Украины по вопросам

предпринимательства, регуляторной и

антимонопольной политики, Верховна Рада

Украины

ГУЦУЛЯК Олег Ярославович  Заведующий сектором топливных ресурсов

отдела развития топливно-энергетического

комплексу, Секретариат Кабинета Министров

ЗАПОРОЖЧЕНКО  Вадим

Андреевич

начальник отдела альтернативных видов

топлива   Департамента   по   вопросам

нефтяной,  газовой,  торфяной,

нефтеперерабатывающей промышленности,

Министерство энергетики  и  угольной

промышленности

ШУМСКИЙ Александр

Алексеевич

Заместитель начальника управления

налогообложения ресурсных платежей,

Министерство доходов и сборов

МАЛЬЦЕВ Ростислав

Анатольевич

Начальник управления учета нефти и

нефтепродуктов и логистики, Национальная

акционерная компания «Нафтогаз Украины»

ОСТАШЕВСКИЙ Владимир

Вячеславович

Заместитель директора ДП «Закордоннафтогаз»,

Национальная акционерная компания «Нафтогаз

Украины»

СИРЕНКО Александр

Александрович

главный редактор журнала «Нефтерынок»

САПЕГИН Сергей Витальевич Директор, Научно-технический центр «Психея»

БУРЯК Инна Менеджер комитетов, Европейская бизнес

ассоциация

КОРЛЮК Александр

Сергеевич

Директор, Центр комплексных исследований по

проблемам антимонопольной политики

УСМАНОВ Азам Ганиевич Руководитель секретариата МСАП, Заместитель

начальника отдела Исполнительного комитета

СНГ

ШУБИН Артем Александрович Заместитель начальника отдела анализа рынка

Департамента антимонопольного рынка

Евразийской экономической комиссии (ЕЭК)

АФОНИН Максим Петрович Советник отдела анализа рынка Департамента

антимонопольного рынка Евразийской

экономической комиссии (ЕЭК)

Приложение № 2.

Презентация Государственного уполномоченного Антимонопольного комитета

Украины Бараша Н.Я. «Предложения Антимонопольного комитета Украины по

построению Платформы по обмену информацией на рынках нефти и

нефтепродуктов с учетом особенностей ценообразования на национальных

рынках и влияние на них котировок мировых цен на нефтепродукты»

(см. следующую страницу)

Приложение № 3.

Киевская декларация

(см. следующую страницу)